
Beneš, Bohuslav; Hrníčko, Václav

Abecední soupis nápisů

In: Beneš, Bohuslav; Hrníčko, Václav. Nápisy v ulicích. 
1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1993, pp. 127-203

ISBN 8021003235

Stable URL (handle): 
https://hdl.handle.net/11222.digilib/132123
Access Date: 22. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University provides access to digitized
documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/132123


ABECEDNÍ SOUPIS NÁPISŮ 

Abecední seřazení považujeme za vhodnější a přehlednější než 
jejich tematické třídění, které může být subjektivní. Hesla ozna
čujeme těmito alternativními způsoby: 

1. Arabskou číslicí 1-5, odkazující na příslušnou knihu podle 
Seznamu pramenů. Za ní je uvedena stránka a případně datum, 
je-li připojeno, nebo pořadové číslo fotografie, na níž se text 
nachází. 

2. Místem výskytu a přibližným datem u těch nápisů, které jsme 
opsali z vývěsních ploch v Praze, Brně a jinde. 

3. Velkým písmenem a arabskou číslicí. Jde o příslušnou signa
turu v archívu Masarykovy university v Brně. 

V případě, že jsme jeden text zachytili v různých městech, 
uvádíme i jejich jména. Varianty zařazujeme pohromadě, neboť 
většinou jsou významově rovnocenné. V tomto abecedním sou
pisu jsou zařazeny pouze nápisy z roku 1989 - řada z nich 
současně figuruje v textu jako příklady. Ostatní nápisy z předchá
zejících období jsme ponechali pouze jako příklady v jednotli
vých kapitolách. 

127 



/.../ a vašim pohádkám je konec 
2,22,26.11.89 

Aby nesvoboda padla 
volme Vaška Havla 
Frýdek-Místek XII/89 

Adamec ne! Údržbář KSČ 
Praha XII/89 

Ak pravda nemá dosť su", aby sa bránila, musí prejsť do útoku 
4,64 

Ak teraz povolíme, sami si podrazíme nohy! 
4,16 

Ako máme íst rýchlejšie vpřed, keď stále zasadáme? 
4,71 

Ako sa k Tudu volá, tak sa z Pudu ozývá 
4,70 

Alebo odstupte, alebo si nájdite nový Tud 
4,44 

Aniž křičte, že vám stavbu bořím, jež by sama v krátkém spadla 
čase 
K. H . Mácha 
Praha XII/89 

Ať brzo vládnou dnešní studenti 
Praha XII/89 

Ať jsi Petr nebo Pavel, prezidentem bude Havel 
Praha XII/89 

128 



Ať pochopí soudruzi, že jen pravda vítězí 
BrnoXI/89 

Ať se vám to zdá či nezdá, Havel, to je naSe hvčzda 
Praha XII/89 

Ať si kdo chce co chce říká, je to naše politika 
Brno XII/89; Dikobraz 13.12.89 

Ať žije komunistická sranda Československa! 
2,37,5.12.89 

Ať žije KSČ (ale v ústraní) 
C173 

Ať žije KSČ, ale za svoje // za svý 
Frýdek-Místek XII/89; Brno XI/89 

Ať žije svobodný lid 
Praha XII/89 

Babičky i mámy jdou, studenti, s vámi. Průtahů se nelekejte, 
jen se dobře oblékejte. 
Praha XII/89 

Baťa a blaničtí rytíři nemají společné jen první písmeno 
2,4,13.12.89 

Bez rolníků není chleba 
C218 

Bez svobodných voleb není demokracie 
Praha XII/89 

129 



Bezpráví se často dopouští také ten, kdo něco nedělá, niko-
liljen ten, kdo něco dělá. 
Marcus Aurelius 
Praha XII/89 

Bít či nebýt? (!) Bít či nebít? (!) Dubček = Jednota 
Praha XII/89 

Bitku vyhrává ten, kto sa pevné rozhodol, že ju vyhrá 
L . N . Tolstoj 
Praha XII/89 • 

Blaničtí rytíři volí Václava Havla - už nemůžeme spát 
2,37,5.12.89 

Boj nekončí, jdeme dál 
Praha XII/89 

Bojí se jen ti, co nemají čisté svědomí 
Brno XI/89 

Bojujte za své děti. Bojujte za své vnuky. Bojujte za celou 
ČSSR. Svoboda!! 
Praha XII/89 

Bol to zajac - politik. Raz vřavo, raz vpravo ... 
4,38 

Brno zdraví Prahu 
Praha XII/89 

Budoucnost pro naše děti 
Praha XII/89 

130 



Budoucnost vytváří jen ten, kdo dává sebe sama. Kdo chce jen 
poučovat, kdo chce měnit jen druhé, zůstává neplodný. 
J. Ratzinger 
Praha XII/89 

Buď hoden ohnč, jenž tč spaluje 
P. Oaudel 
Praha XII/89 

Buďte důslední v požadavcích Občanského fóra 
Praha XII/89 

Buďte pevní a stateční, dělníci jdou s vámi 
Praha XII/89 

Buďte realisté, žádejte nemožné 
5,16 

Bůh je láska 
Praha XII/89 

Byla to velká hra (špinavá), v hlavní úloze strana KSČ 
Praha XII/89 

Bývalý náš disident bude zřejmě prezident 
2,56,22.12.89 

Ceausescu pad (pátek poledne) 
Praha XII/89 

Císař 20 k t spal. Šípkovou Růženku nevolíme! 
2,47,13.12.89 

Cizí vojska - zaplatit a ven 
Praha XII/89 

D l 



Co Čech - to demonstrant 
Praha XII/89 

Co Čech, to muzikant. Jak dlouho budeme hrát druhé housle? 
2,31,1.12.89 

Co chce naše generace? Všechno, jen ne provokace 
Dikobraz 13.12.89 

Co můžeš udčlat dnes, neodkládej na rok 2009 
Studenti 
C243 

Co potřebují vaše děti více? Lidové milice, či nové nemocnice? 
Praha XII/89 

Co udělá dobrý sadař, když mu přestane rodit jabloň? Zmladí 
a naroubuje 
Brno XII/89 

Č. Císař na Hrad 
Praha XII/89 

Čas už se naplnil 
Praha XII/89 

Čech a Slovák jeden šik, Dubček je náš Jánošík 
2,16,23.11.89; 
Frýdek-Místek XII/89 

Čerti se distancují od pekelné politiky KSČ 
2,37,5.12.89 (Karlův most) 

Červené barety budou navždy proklety 
C246 

132 



Český lev zařval 
2,20 
Češi a Slováci 
Praha XII/89 

Četl Rudé právo a zmdl 
C178 

Čije deň, čije noc, poďme pravdě na pomoc! 
4,78 

Čím tvrdšie srdce, tým mákšia chrbtica 
4,67 

Členové SSM s pendreky zmasakrovali členy SSM s květinami 
Praha XII/89 

Člověk není obdařen právy proto, že je komunista, ale proto, 
že je člověk 
BrnoXI/89 

Čo móžeš urobif dnes, neodkládaj o 20 rokov 
4,53 

40 kt jsme byli vedeni stranou, teď chceme jít rovně 
Brno XII/89; 2, 24,27.11.89 

Dejte demokracii zase zelenou 
BrnoXI/89 

Dejte Havla do čela, budem dojit zvesela! 

2,28,29.1L 89 (na budově VŠZ v Praze) 

Dejte šaškům rolničky! Zrušte Miloše! 
2,25,28.11.89 

133 



Dějiny KSČ: chyba, omyl, poučenie, chyba, omyl, poučenie 
4,3 

Děkujeme Brňákům, že pomohli študákům 
Brno XII/89 

Děkujeme prezidentu republiky, že se nevměšuje do našich 
záležitostí (Husákovi) 
Brno XI/89; C 122 

Děkujeme televizi 
Praha XII/89 

Děkujeme zahradníkům za nejmodernější zbraň proti Zlu: 
Květinu. Květina zjitřila Zlo, Zlo vyvinulo tlak, tlak probudil 
protitlak. Květina zvítězila. Kladem květin u pomníků 
Praha XII/89 

Dělníci, jde také o vaši věc 
Praha XII/89 

Dělníci, jsme startérem, buďte motorem 
Studenti 
Brno XI/89 

Dělníci, podpořte studenty! 
Praha XII/89 

Dělníci, studenti - jedna vlaštovka jaro nedělá! Pokračujeme 
Praha XII/89 

Dělníci, váhání je prohra 
C35 

Dělníci z Aše podporují snahy vaše 
Praha XII/89 

134 



Demisí dinosaurů! 
3,17.11.89 (Albertov); 5,16 

Demokracie je bojovat proti korupci a proti podvodům 
Praha XII/89 

Dekujeme, ale požadavků je stále 7 
Praha XH/89 

Dělníci, jsme vaše déti 
Praha XII/89 

Dělníci, nepotřebujeme jen vaše ruce, ale i vaše srdce 
Praha XII/89 

Dělníci, podpořte své děti a demokracii 
Praha XII/89 

Dělníci, podpořte šanci všech našich dětí 
Praha XII/89 

Dělníci, přidejte se, chyb a omylu bylo dost! Doplatíme na ně 
všichni. 
Studenti FF U K 
Praha XII/89 
Dětem pravdu 
Praha XII/89 

Děti netlučte, t už ztloukli za vás! 
2,40,5.12.89 (čertům na Karlově mostě) 

Dialog ano, ale ne se starým vedením 
Praha XII/89 

D5 



Dialog: 
My: My vás nechceme! 
Oni: Jsme rádi, že nás chcete! 
2,37,5.12.89 

Dialog: 
My: Odejděte, nikdo vás nechce! 
Oni: Děkujeme, že nás chcete! 
Praha XII/89 

Dialog, ne diatok 
Praha XII/89 

Dneska by to šlo, i když slunce nevyšlo ... 
2,37,5.12.89 

Dneska celá Praha, zítra celá země // celý národ 
2,12,21.11.89 

Dnešní heslo: předejte veslo 
Místek XII/89; 2,49,15.12.89: Praha XII/89:... Předat křeslo 

Dnešní lhostejnost se ti zítra vymstí 
OF 
Praha XI/89 

Do nového jitra bez ministra vnitra 
Brno XI/89 

Do Štěpána bez Štěpána 
Frýdek-Místek XII/89 

Dobře vykonané je vždy lepšie ako dobře povedané! 
4,55 

136 



Dobrý den bez vedoucí úlohy KSČ 
BmoXII/89 

Dobří lidé všech zemí, spojte se 
C116 

Dosť bolo červenej farby, veď svet je pestrý 
4,1 

Dovtedy tvrdili, že zastupujú Pud, kým im to nevyvrátili zástupy 
rudí 
4,67 

Drogerie z Václaváku je v centru všeho dční a její vroucí přání 
zní: Ať se vše v dobré změní. 
Praha XII/89 

Dubček - Jednota 
Praha XH/89 

Dubček = Jednota. Vydržet! 
Praha XII/89 

Dusítko od firmy KSČ dusí nejlépe! 
2,37,5.12.89 

Důsledné až do svobodných voleb - nenecháme se ukolébat, 
ješté není vyhráno 
Praha XJJ/89 

2 000 mrtvých, daň rumunským komunistům 
Praha XJJ/89 

21 let humoru není žádná legrace 

Praha XII/89 

137 



Dvadsať jeden rokov nás normalizovali a predsa sme zostali 
normální! 
4,71 

20 rokov stagnácie stačí! 
4,53 

Dvě hodiny stávky, potom roky svobody 
C218 

Dveře jsou pootevřené - otevře je Václav Havel? 
2 45,11.12.89 

Dýchají ještě naše děti? 
C 35 (z Teplic) Emoce nic neřeší! Pendreky teprve ne! 
Praha XII/89 

Evropu bez tanků, Rumunsko bez cara! 
2, 52,18.12.89 

FAN-CLUB (následuje namalovaný znak se šaškovskými rol
ničkami, pěticípou hvězdou a iniciálami FMJ) Miloše Jakeše 
Praha XII/89 

Federální shromáždění. Komunisté, kdo seje vítr ??? 
Praha XII/89 

Figurky se hýbají, ale hra se nemění 
Praha XII/89 

Foťte! Provokatéry! Foťte! 
Praha XII/89 

Foukej, foukej, větříčku, 
pošli pozdrav, Vašíčku. 

138 



Foukej k dobré náladě, 
pozdrav Havla na Hradě. 
Praha XII/89 

František Halas: Praze 
Kůň bronzový, kůň Václavův 
se včera v noci třas 
a kníže kopí potěžkal. 
Myslete na chorál, 
malověrní, 
myslete na chorál. 

Praha XII/89 

Gorbačov je s námi, očistěte stranu 
Praha XII/89 

Gorbačov. Vláda, která zklamala lid, by měla odstoupit 
CH77 
Praha XII/89 

Haló, je tam CIA, KGB, STB, mafie atd. atd.? Prosím vás, 
nemáte tam náhodou volného jednoho agenta? Potřebujeme 
zabít kapra, (kresba telefonujícího pána, v pozadí paní stojící 
u kuchyňské linky) 
Praha XII/89 

Havel bude hlavou státu, budem ho chtít jako tátu 
2,59,22.12.89 

Havel, jež byl disidentem, zřejmě bude prezidentem 
Frýdek-Místek XII/89 

Havel na Hrad, Jakeše sebrat 
BraoXU/89 

139 



Havel nám vrátil národní hrdost 
Praha XII/89 

Havel není kůl v plotě 
Praha XII/89 

Havel prezidentem (opraveno na: Havel císařem, Císař prezi
dentem) 
Praha XII/89 

Havel - to je naše pýcha, zná ho celá republika 
Praha XII/89 

Havla chceme na hrade mať, k nemu Dubčeka daf! 
4,83 

Havla míti v čele přejeme si vřele 
2,45,11.12.89 

Havla nejen u holiče, ale také na Hradě 
Frýdek-Místek XII/89 

Havla nejen u holiče, ale také před voliče! 
2,46,12.12.89 

Havel nemlčel, když myjsme se báli mluvit. Teď je řada na nás! 
2,55,21.12.89 

Havlíčku, Havle, tvá slova jsou ty pravé šavle 
Praha XII/89 

Herci robia politiku, ÚV KSČ hrá divadlo 
4,21 

Herci stávkují, divadlo hraje ÚV KSČ 
2,56,22.12.89 

140 



Historická rozprávka: Alibaba a 40 rokov 
4,5 

Hlas českého lva: Vraťte mi mou korunu, ta hvézda byla na 
zálohu 
Frýdek-Místek XII/89 

Hlas Marty po dvaceti letech znamená „Vítězství" dobra nad 
zlem 
Praha XU789 

Hlas rozumu musí zvítězit! Dubček - Jednota 
Praha XII/89 

Hlubokou orbou proti vytrvalým plevelům 
Praha XII/89 

Hlúposť dňa: 
Múdrejší ustúpi. 
Múdrosť dňa: 
Keď budu múdrejší ustupovat', hlúpi budu vyhrávať 
4,41 

Hoří archív, hoří, 
ktože ho zapálil? 
červení sokoli! 
4,76 

Hotelovka hlási: Miloši, střídáme! Miloši, končíme! 
2,37,5.12.89 

Hovořili, že máme myslieť v širších súvislostiach. A hněď nám 
ich úzko vymedzili 
4,71 

141 



Hudební nástroje patří umělcům /nápis na prodejně hudeb
ních nástrojů/ 
Praha XII/89 

Hvězdy jen na stromeček. Zdarma odstraníme přežité nápisy 
a znaky z těžko dostupných míst. Informace na brněnském tel. 
č. 787 882 
Horolezci 
C288 

Chceme, aby křesla odborníky nesla! 
2,24,27.11.89 

Chceme být národem. Národem sobě! Chceme být národem 
sobě i tobě! 
Jaroslav Hutka 
Praha XII/89 

Chceme demokracii, ne demokratizaci 
Brno XI/89; 5,133 

Chceme filozofii, ne jen marxismus 
C218 

Chceme Havla na Hrad. Studenty už nenecháme mlátit. To je 
hanba! Čí? 
Důchodci - matky 
Praha XII/89 

Chceme jen to, o čem nám říkali, že to dávno máme! 
2,24,27.11.89 

Chceme novou stovku. Sundejte z ní vraha 
5,17 (skandované heslo z manifestace 17.11.89) 

142 



Chceme novou vládu 
Praha XII/89 

Chceme pluralitu, ne totalitu 
Praha XII/89 

Chceme pluralitu, nie brutalitu! 
444 

Chceme pluralitu, nikoliv totalitu 
Praha XII/89 

Chceme prezidenta, ne Císaře! 
2,47,13.12.89 

Chceme slyšet v Československém rozhlasu písné Marty Kubi
šové, umělkyně vpravdě národní 
Praha XII/89 

Chceme šťastné vánoce s novou vládou! 
Praha XH/89 

Chceme umřít ve svobodné zemi 
Důchodci 
2,37,5.12.89 

Chceme znát termín svobodných voleb 
VŠ 
Praha XII/89 

Chceš-lí se zítra lépe mít, musíš dnes s námi jít 
Místek XII/89 

Chcete čekat na rok2008? (Viz 20ti leté cykly v dějinách CSSR) 
Praha XII/89 

143 



Chcete nám pomoci? Informujte venkov. 
Praha XII/89 

Chcete se zasmát? Seznamte se se složením nové vlády. 
Praha XII/89 

Chovejme se k sobě jako lidi 
Praha XII/89 

Chtějte koaliční vládu! Zabrání hospodářství pádu! Za pre
miéra Komárka bude koruna jak marka. /Dodatečně připsáno: 
DDR/ 
Praha XII/89 

Chybami se člověk učí. Když je přizná, že, soudruzi? 
Místek XII/89 

I my podporujeme prohlášení Občanského fóra 
Kadeřnické družstvo Hygie 
Praha XII/89 

I v těchto dnech pamatujte na nemocné a opuštěné 
Praha XII/89 

Iniciativně za demokracii s Demokratickou iniciativou (nezá
vislou politickou stranou) - Kontakt: Eva Štolbová, Bubenská 
39, Praha 7, tel. 80 40 09 
Praha XII/89 

Já chci mluvit pravdu, dokážu to? 
Praha XII/89 

Jak budeme zítra stávkovat, tak budeme pozítří žít 
C218 

Jakeš je i tvoje ostuda! 
2,37, 5.12.89 

144 



Jakeš a Štěpán: včera veselí, zítra zavření 
Brno XII/89 

Jakeš se dal do pláče, má se chytit krompáče 
Frýdek-Místek XII/89 

Jakeš v cele - Havel v čele 
2,37,5.12.89; 2,57,22.12.89 

Jakeše do koše! 
2,25,28.11.89 

Jakeši, Jakeši, 
nemáš skvrnu na pleši, 
je to pro nás znamení, 
že už tu nic nezměníš. 
Praha XiI/89 

Jakeši, přiznej se! 
Praha XII/89 

Jakou hodnotu má přesvědčení, jehož nosným pilířem je 
strach? 
Místek XII/89 

Janka podporuje Občanské fórum 
Praha XII/89 

Jaro 68 Podzim (slova psána svisle dolními okraji k číslovce 
uprostřed tak, aby bylo možné chápat nápis takto: Jaro 68, 
Podzim 89) 
Praha XII/89 

Je daleko snadnější brát za slovo než za práci 
BrnoXI/89 

145 



Je hrozně těžké vychovat děti, aby doma nelhaly a venku 
neplácaly pravdu 
2,31,1.12. 89 

Je možné ukrást člověku 21 let života? U nás ano! 
Místek XII/89 

Je smutné, že niektorí ludia začínajú písať památi, keď strácajú 
svoju vlastnú pamáť 
4,72 

Je těžké najít ztracenou důvěru, zvlášť když jste ji ztratili před 
21 lety 
Praha XII/89 

Je to zpráva zdrcující, Jakeš je teď pracující 
C35 

Jednotně dál!! Podporujte Občanské fórum !! 
Praha XII/89 

Jednotně vpřed 
Praha XII/89 

Je-li bůh s námi - kdo je proti nám? 
Praha XII/89 

Jene Palachu, kdo má duši čistou, nosí tě v sobě 
Praha XII/89 

Ještě je čas (kresba hodin ukazujících za pět minut dvanáct) 
Praha XII/89 

Ještě jsme nevyhráli, ale vyhrajeme 
C218 

146 



Ještě není dobojováno 
Praha XII/89 

Ježíš: Já jsem ta cesta, pravda i život. 
Praha XII/89 

Ježíš ti dá vnitřní svobodu 
Praha XII/89 

Jména viníků ze 17. XI. 1989!! Trestat po právu!! 
Praha XII/89 

Jsme malý národ, nemáme nic, než ruce a mozky. Nedejte si 
ruce zpřerážet a mozky vytloukat z hlavy. 
Praha XII/89 

Jsme pro restauraci demokracie 
Hotel Vítkov 
Praha XII/89 

Jsme proti generální stávce 
Jakeš, Štěpán, Indra 
D65 

Jsme s vámi, studenti. I když s cukrem děláme, sladký život 
nemáme. 
Praha XII/89 

Jsou to stále s t e jn ínenechme se ukolébat!!!!!!! 
Praha XII/89 

Jsou to vaše dětí a ne cvičný materiál pro pořádkové síly 
Praha XII/89 

Jupí! Na časy se blýská! 
Praha XII/89 

147 



K. Urbánek: Složitou situaci budeme řešit praktickými pro
středky. Zrušení L M je pro nás nepřijatelné. Tzv. samopalová 
politika... 
Brno XI/89 

K čemu chtěl krtek kalhotky s velkými kapsami? Aby si do nich 
mohl 27.11.89 strčit tlapky 
CIO 

K čemu jsou nám papaláši, když nejedí vtipnou kaši? 
Brno XI/89; Dikobraz 13.12.89 

Kam vítr, tam KSČ 
Praha XII/89 

Karle Kryle, nastala doba, v našich duších se otevřela vrátka 
pro budoucnost 
Praha XII/89 

Každý člověk chybuje, ale jen hlupák ve svých chybách setrvává 
Brno XII/89 

Každý má mít víru svou, ne víru vnucenou 
Praha XII/89 

Kde je demokracie, když dialog je možný jen na zdi? Chceme 
demokracii hned, ne až (možná) po volbách! 
Praha XII/89 

Kdo dnes stojí na chodníku, nemiluje republiku 
2,56,22.12.1989 

Kdo chce dobrým komunistou být, musí se studenty jít 
Brno XI/89 

148 



Kdo chce změnit svět, musí začít u sebe, protože je lepší zapálit 
svíčku než nadávat na to, že je tma 
BrnoXI/89 

Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá 
2,41,8.12.89 

Kdo má čisté ruce a svědomí, nemusí se ničeho bát 
Místek XII/89 

Kdo má svědomí, nemůže mlčet 
Praha XII/89 

Kdo nás bil? Koho budeme podporovat? 
Praha XII/89 

Kdo nás léta mrzačil, nemůže nás léčit! Jakešem to nekončí! 
Praha XII/89 

Kdo nechce Havla, nechce jít kupředu! OF 
Praha XU/89 

Kdo, ne-Ii my, kdy, ne-li teď? 
Praha XII/89; 3,17.11.89 (Albertov) 

Kdo sahá ke klacku, ten ztratil ideje 
Marx 
Praha XU/89 

Kdo se bojí, nesmí do lesa... A Havel do lesa šel! 
2,46,12.12.89 

Kdo se bojí opozice, ten se bojí o pozice 
Brno XI/89: Praha XI/89 

149 



Kdo se povyšuje, toho ponížím. Kdo se ponižuje, toho povýším. 
Praví Hospodin. 
Praha XII/89 

Kdo si zodpoví 21. srpen a 21 roků? 
Místek XII/89 

Kdo vlastní státem zabavený soukromý majetek? Domy, re
kreační chalupy a chaty? Máme toho dost! 
Praha XII/89 

Kdo z nás žádal Brežněva o intervenci? Stála nás mnoho obětí 
a dalších dvacet let svobodného života. 
Praha XII/89 

Kdy snížíte nestydaté vysoké daně ve službách? 
Praha XII/89 

Kdyužbudel + 1 = 2? 
Praha XII/89 

Když slovo, tak svobodné 
Praha XII/89 

Když problémy neřešíte ve světnici, musíme je řešit na ulici 
2,14,22.11.89 

Když se mlátí do lidí, celý svět nám závidí! 
2,12,21.11.89 

Když už změnu obrovskou, prezidentku Čáslavskou 
Praha XII/89 

Když vláda činí, co je správné, bude mít vládu nad lidem, aniž 
by vydávala rozkazy. Jestliže vládce sám nedělá, co je správné, 
žádné zákazy nemají cenu. 

150 



Konfucius 
Praha XII/89 

Ke klacku sahá ten, komu došly ideje 
Marx 
Brno XII/89; Praha XII/89:... jen ten... 

Keby pracujúcich vo Vysokých Tatrách hriala myšlienka na 
„socialismus od roku 1968" a nie slivovica, tak by bolo hodně 
zamrznutých. 
Horská služba Tanap 
Praha XII/89 

Kedy, keď nie teraz? 
Kto, keď nie my? 
4,16 

Keď sa rubal les, padali najma dubčeky 
4,41 

Koalice není samička od koaly 
2,42,9.12.89 

Koho podpoříme my? Jakeš podporuje Adamce 
Brno XII/89 

Koleda koleda Štěpáne 
2,37,5.12.89 

Kolektiv autorů (1948 
Tematika: 
Sportovní 
Sexuální 
Zemědělská 
Hudební 

-1989) 
Název: 
Jak jsme doběhli dělníky 
Tisíc polibků s Leonidem Iljičem 
Jak jsme zorali republiku 
Z basy do čela 

151 



Veterinární Jak přistřihnout křídla 
/dodatečně připsáno k původnímu textu.7 
Chirurgická Jak transplantovat srdce Evropy 
a medicínská do prdele Sovětského svazu 

Beletrie Stařec a moře (nasranejch lidí) 
Praha XTI/89 

Komu dáme k náhradě vaše chyby na Hrade? 
4,33 

Komu není rady, tomu není vzájemné hospodářské pomoci! 
2,42,9.12.89 

Komu niet rady, tomu niet vzájomnej hospodárskej pomoci 
4,29 

Komunismus komunistům! 
2, 24,27.11.89; Brno XII/89; Praha XII/89 

Komunismus komunistům - lidem svobodu 
Praha XII/89 

Komunismus mohou zdiskreditovat jen komunisté 
V. I. Lenin 
2,37,5.12.89 

Komunisté, komu dáte svůj hlas? ÚV nebo svému národu? 
C19 

Komunisté, komu dáte svůj hlas??? Ústřednímu výboru nebo 
svému národu? 
Praha XII/89 

Komunisté! Politicky postaru se žít nedá. 
Praha XII/89 

152 



Komunistický valčík: 1. krok dopředu, 2. krok dozadu 
4,2 

Komunistům padla, chceme Havla 
Brno XII/89 

Komunisty vede Karel, za ostatní mluví Havel 
Brno XII/89 

Konec demokratizace, začátek demokracie 
2,22,26.11.89 

Konec lhaní 
Praha XII/89 

Konec temna v ČSSR 
Praha XD789 

Konec vlády jedné strany 
5, 133 (heslo na Husově pomníku) 

Konec vlády jedné strany 
KSČ 
KČS 
Praha XB789 

Konec vlády jedné strany, konec monopolu KSČ! 
Praha XII/89 

Konec vlády rudé Šlechty 
BmoXI/89 

Koryto, ego sum 
4,51 

Křivá hůl vrhá křivý stín. Nesnažme se narovnat stín! 
Brno XII/89 

153 



Kterou pohádku mají studenti nejraději? Obušku, z pytle ven! 
2,16,23.11.89 

Kto sa bojí opozície, ten sa bojí o pozície 
4,52 

?KSČ?KČS? 
2,24,27.11.89 

KSČ, končíme (nápis na místě zlikvidovaného provokačního 
letáku STB) 
Praha XII/89 

KSČ - Koniec Starým Časom 
4,36 

KSČ má ideologii, my máme pravdu 
Brno XI/89 

KSČ nás vedla dost dlouho, stávku si povedeme sami 
Brno XII/89 

KSČ: Ktosi Stále Čaká 
4,29 

KSČ v novém roce nesmí už hrát první housle 
Brno XII/89 

Kulturní národ chce mít v čele člověka kvalit T. G. Masaryka 
Praha XII/89 

Léky pro děti a důchodce 
Praha XII/89 

Lenine, obuď se, ústřední výbor se zbláznil! 
Frýdek-Místek XII/89 (Lenine, probuď se, Brežněv se zbláznil 
Brno 22.8.68) 

154 



Lenine, vstávej! Proletáři všech zemí se spojili! 
Brno 28.11.92 

Leninova, konečná stanice. Miloši, prosíme, vystupte! 
2,37,5.12.89 

Lepší jeden Komárek než stádo velbloudů 
Frýdek-Místek XII/89 

Lepší kozel v zahradě, nežli Jakeš na Hradě 
2,49,15.12.89 

Lež má krátké nohy, ale za řečnickou tribunou nejsou vidět 
Místck XII/89 

Lepší výstřední úbor než ústřední výbor 
Frýdek-Místek XII/89 

Lež sice pokulhává, ale chodí 
Praha XII/89 

Líd jsme i my 
Studenti 
C218 

Lidé, informujte své známé a příbuzné na venkově! Nemají 
noviny, hrozí dezinformovanost! 
Praha XII/89 

Lidé nenechte se oklamat! Budou se mstít. 
Praha XU/89 

Lidé, nenechte se oklamat! Nejde jen o násilnosti policejních 
zásahů. Jde o celkovou zvůli státní moci. Pokud nás znovu 
oklamou, budou se mstít! 
Praha XII/89 

155 



Lidé, otevřte oči 
Praha XII/89 

Lidé, probuďte se! 
Praha XII/89 

Lidé, sjednoťte se a vydržte! 
Praha XII/89 

Lidem lásku, občanům svobodu 
Praha XII/89 

Lidové milice kdákají jak slepice 
Frýdek-Místek XII/89 

Lidové milice - POHOF / 
2,53,19.12.89 

Lidové milice, pojďte s námi, ale v civilu 
Místek XII/89 

Lidové milice přijely na vánoční nákup. Nebojte se, žádné 
násilí nebude. 
2,53,19.12. 89 

Lidové noviny - do každé rodiny 
Praha XII/89 

Malér, soudruzi - proletáři všech zemí se konečné spojili... 
2,24,27.11.89 

Malí se často bojí velkých, ale stojí za úvahu, že velice velcí se 
skoro vždycky bojí nepatrných 
J. Werich 
Brno XI/89 

156 



Máme holé ruce! 
Praha XII/89 

Máme rádi komedii, a tak, vládo, hřej! 
Místek XII/89 

Máme toho dost - čl. 4 = ústavní článek o vedoucí úloze KSČ 
Praha XII/89 

Mami, tati, přidejte se k nám - vaše dčti 
Praha XII/89 

Maminko, stávkuj za své miminko 
Gynekologové 
Brno XII/89; A 11 

Manko na charaktere sa vyčíslit' nedá 
4,78 

Marxistům se nelíbí Havlovi předci - ostatním se nelíbí Marxo
vi potomci 
2,46,12.12.89 

Masaryk - Baťa - Havel 
A99 

Masaryk - Beneš - Havel 
A 100 

Matky synů zaměstnaných v přepadovém komandu a poho
tovostním pluku, co vy na to? 
Praha XII/89 

Mějte oči otevřené 
Praha XII/89 

157 



Měnit jména nestačí, je třeba změnit systém 
Praha XII/89 

Mikuláši, naděl nám svobodné volby (kresba MikuláSe) 
Praha XII/89 

Milé děti, dnes uvidíte pohádku: „Jak se loutky vyměnily." 

Praha XII/89 

Milé děti, připravili jsme pro vás veselé představení: Jak si 
loutky vyměnily místa 
2, 42, 9. 12. 89 (nápis na loutkovém divadle na n. Gorkého 
v Praze) 

Milenci všech zemí, spojte se 
Praha XII/89 

Milice z venkova přijely jen na vánoční nákup - nebojte se! 
Praha XII/89 

Miloši a KSČ - my vám věříme 
Skupina Barona Prášila 
2,37,5.12.89 

Miloši, střídat! 
5,398 (skandování během Dubčekova projevu dne 23. 11. 89 
na Václavském náměstí) 

Milošku, chystej si doložku! 
2,53,19.12.89 

Místo klid a rozvahu - vytrvat a odvahu !!! 
Praha XII/89 
Místo komplexního hodnocení večírek na rozloučenou 
Brno Xl/89 

158 



Místo Saska chceme Vaška! 
2,28,29.11.89; Praha XII/89 

Místo vlády diletantů vládu odborníků - premiér Komárek 
Praha XII/89 

Mladé rodiny! Nerozvádéjte se! Pojďte se pokusit o demokra
cii!! !! 
Praha XII/89 

Mluv pravdu, braň pravdu až do smrti 
T G M (opraveno na J. Hus) 
Praha XII/89 

Mluvit naší řečí 
5,525 

Mnohí mali torko práce, že sa k nej ani nedoslali 
4,78 

Mnohým sa stalo rozprávanie o práci prácou ... 
4,66 

Mnozí z nás očima nevidí, 
srdce však máme na pravém místě. 
Přejeme si potrestání těch, 
kteří do krve bili naše bratry - studenty. 
Studenti konzervatoře a ladičské školy pro ZP mládež, 
Maltézské náměstí 
Praha XII/89 

Mohorita od koryta! 
5,69; Frýdek-Místek XII/89 

Možná přijde i kouzelník 
5,16 (transparent) 

159 



Muzeum stalinismu. Jak dlouho ještě? (Kresba Českosloven
ska s iniciálami MS) 
Praha XJJ/89 

My jsme národ Masaryka, ať si na to každý zvyká 
Frýdek-Místek XII/89 

My máme Havla - Jakešovi padla 
2,37,5.12.89 a 2,49,15.12.89 

My nemusíme myslieť PO NOVOM, stačí, ak povieme to, čo 
sme si vždy mysleli 
4,59 

My, Občanské fórum 
Praha XH/89 

My se za své poslance stydět nemusíme 
&hdkdÉn/f£hská strana lidová 

My, pracovníci Čs. televize, žádáme komunisty, aby nás nyní 
ovládali jen knoflíky svého televizního přijímače 
BrnoXI/89 

My studenti z Frenštátu chceme Havla za tátu 
Frýdek-Místek 1989 (při návštěvě V. Havla) 

My svazáci nepotřebujeme legitimace. My se mezi sebou už 
všichni známe! 
2,41,8.12.89 

Mylošku, chibyčka se vloudí 
Frýdek-Místek XII/89 

Na Hrad chceme Vaška - ne rudýho šaška! 
2,46,12.12.89 

160 



Na Hradě i v podhradí Havel si s lim poradí 
2,44,10.12.89 

Na Národní vzpomínáme, na Hrad Havla posíláme 
2,51,17.12.89 (transparent při měsíčním výročí 17.11.89) 

Na nové časy sa blýská len raz, ale hřmí dlho! 
4,44 

Na Štěpána bez Štěpána 
2,16,23.11.89; Holice XI/89 

Na ÚV sa teraz všetko zdá neÚ VeriteFné 
4,34 

Nač několik vět, stačí jediná: Chceme už konečně svoji republi
ku. 
Praha XII/89 

Nad Jakešem a Štěpánem 
paragraf se třepetá, 
nebude to dlouho trvat 
a dostanou klepeta. 
Praha, XII/89 

Nadriadeným složkám svoj postup osvětlujeme. Podriadeným 
vytmavujeme. 
4,71 

Náhradní vojenská služba 
Praha XII/89 

Náhradní vojenskou službu 
Praha XII/89 

NajváČšiu nedůvěru máme k večne spokojeným 
4,67 

161 



Najváčším šťastím pře člověka by malo byť jeho pričinenie o 
šťastie druhého 
4,15 

NapiSte nám na ÚV. Zn. „Samota Úží". 
Místek XII/89 

Narážejí na sebe jen ti, kdož kráčejí svou (stejnou?) cestou 
Seneca 
Praha XII/89 

Národ denně klamaný nechce byť sklamaný 
4,78 

Národe zavel, ať je to Havel! 
2,59.22.12.89; Praha XII/89 

Narodil sa občan, chodit' sa však musí naučit' sám 
4,77 

Náš bývalý disident bude brzo prezident 
Praha XJJ/89 

Naše déti vidí, že císař je nahý 
2,16,23.11.89 

Naše heslo: pusťte veslo! 
2,34,3.12.89; 4,24; Brno XII/89 

Naše milá instituce půjde s vámi ruku v ruce 
Praha XJJ/89 

Naše mozky a naše ruce jsou nejvčtším naším bohatstvím 
Karel Urbánek, generální tajemník ÚV KSČ 
A 56; Brno XII/89 

162 



Naše stávka nekončí - Dubček + Havel = JednotaPraha 
XII/89 

Naučte se od herců umění odejít! (kresba lidské postavy na 
odchodu, smekající klobouk) 
Praha XII/89 

Ne demokratizaci, ale demokracii 
Praha XII/89 

Ne přestrojku, ale demisi! 
Brno XII/89 

Nebijte studenty! Chceme spravedlnost! 
Praha XII/89 

Nebojme // nebojte sa nebáť! 
4,20a4,41 

/.../ nebojte se jich, neboť není nic skrytého, což by nemělo býti 
zjeveno, ani tajného, ježto by nemělo zvědíno býti. Což vám 
pravím ve tmách, pravte na světle, a co v uši slyšíte, hlásejte na 
domích. A nebojte se těch, kteříž mordují tělo, ale duše nemo
hou zamordovati, než raději se bojte toho, kterýž může i duši i 
tělo zatratiti v pekelném ohni. 
Bible, Evangelium S. Matouše 10/26-28 
Praha XII/89 

Nečtěte letáky podepsané Demokratická unie - Strhávat! 
Provokace! 
Praha XII/89 

Nedáme se vyprovokovat (kresba ušatého studenta v brýlích) 
Praha XII/89 

163 



Nedejme si ruce zpřerážet a mozky vytloukat pendreky. Pen
dreky do řeky. 
BrnoXI/89 

Nedejte se oklamat sliby těch, kdo stále lhali 
Praha XII/89 

Neděláme si prázdniny, chceme lepší budoucnost 
BrnoXI/89 

Nedělejte z Komárka velblouda! 
2,37,5.12.89 

Nedivte se KSČ, že se hlásí k Občanskému fóru. 40 let je 
formovala. 
Místck XII/89 

Nedopusťte postavit starý vládní vrak pro náš nový proud. Pryč 
od kormidla s těmi, kteří jako rak velí vpřed, když dozadu chtějí 
plout! 
Praha Xn/89 

Nechceme císaře, chceme prezidenta 
Praha XII/89 

Nechceme vládu, která promlouvá obušky 
Praha XD789 

Nechceme vládu, která promlouvala obušky 
Praha XD789 

Nechceme vládu na parádu. Nechceme pravdu na parádu. 
Místck XII/89 

Nechceme Císaře, chceme prezidenta 
Brno XII/89; Dikobraz 13.12.89; A 97; Praha XII/89:... Havla 

164 



Nechceme Čaučcskoslovensko! 
2,52,18.12.89 

Nechceme hvězdy na zemi, jejich místo je na nebi (kresba hlavy 
lva s korunou a hlavy lva s hvězdou) 
Praha XII/89 

Nechceme krev 
Praha XII/89 

Nechceme kůl v plotě! 
5,16 

Nechceme ministerské sysly, ale ty, kdo myslí 
Brno XI/89 

Nechceme Myloše 
Frýdek-Místek XII/89 

Nechceme násilí, chceme dialog 
Praha XII/89 

Nechceme násilí! Kdo sahá ke klacku, ztratil ideje. 
K. Marx 
Brno XII/89 

Nechceme nový plot ze starých kůlů 
2,32,1.12.89 

Nechceme plot ze starých kůlů 
Brno XII/89; C 144 

Nechceme řízenou „dialogizaci", chceme skutečný dialog 
Brno XI/89 

Nechceme sliby, požadujeme splnění oprávněných požadavků 
Praha XII/89 

165 



Nechceme svaz mládeže, neb má rudé otěže 
Frýdek-Místek XII/89 

Nechceme zůstat sami, pojďte všichni s námi. Dělníku, rolníku, 
přestaň se bát a pojď s námi v jedné řadě stát. Vesnice a města 
jediná je cesta. 
Studenti SPŠ, Praha 10, Na Třebešíně 
Praha XII/89 

Nejlepší lak je BiTak - neodprejskne ani po 40 letech 
2,37,5.12.89 

Nejmoudřejší silou v republice jsou stále nestraníci 
Praha XII/89 

Nejsme zmanipulovaní 
Frýdek-Místek XII/89 (transparent železničních dělníků) 

Nejsme žádní hlupáci 
Praha XH/B9 

Největším kapitálem národa jsou (dodatečně připsáno: teď už 
jen) jeho mravní kvality 
Praha XII/89 

Někdo seděl za svobodu, 
někdo jenom zaspal dobu, 
proto my teď voláme, 
Havle!!!! my tě nedáme 
(dodatečně opravováno na: nechceme - Havla na Hrad ne
chceme) 
Praha XII/89 

Někdo to má horké, zvláště křesla ... 
Praha XII/89 

166 



Nemá myšlienky, ale presadzuje ich tvrdo 
4,55 
Nemaže být garantem svobodných voleb člověk přesvědčený 
tlakem veřejnosti, ale člověk, jenž za ně bojoval dlouho s vlast
ním přesvědčením - Václav Havel 
Praha XII/89 

Nenechám se ukolébat 
2,56,22.12.89 (nápis na kočárku) 

Nenechme se znormalizovat 
Praha XII/89 

Nenechte hlupáky vládnout pod korouhví rozumu 
J. Žáček 
Praha XII/89 

Nenechte se nikým vyprovokovat 
Praha XII/89 

Nenechte se oklamat novým ÚV KSČ 
Praha XII/89 

Nenechte se ukolébat, ještě není vyhráno 
Praha XII/89 

Nenechte se znovu podvést KSČ 
Praha XII/89 

Není nic protisocialistického na kritice neschopnosti nekon
trolované moci. A naopak není nic socialistického na tom, tuto 
neschopnost tolerovat nebo dokonce podporovat. 
Praha XII/89 

167 



Není to sen, je to realita, 
teď s námi jde Mohoríta. 
Není Vasil jako Vasil, 
každý sklidí to, co zašil. 
Brno XII/89; kabaret Čs. televize začátkem prosince 1989; 2, 
49,15.12.89: „sklízí"; 5,491 

Neničte nám Stromovku 
5,17 (skandované heslo z manifestace 17.11.) 

Některé chyby jsou již chybami, jiné zásluhami! 
Místek XII/89 

Nepařte archívy, sú s námi Prečítáme si ich sami! Tým, že 
spálíte dokumenty, nespálíte pravdu! 
4,78 

Nepodlehnout (vloženo heslo: Dubček = Jednota) provokaci 
Praha XII/89 

Nepropadejte euforii, ještě není vyhráno 
Praha XII/89 

Nepropadejte předčasnému nadšení 
Praha XII/89 

Nestačí obětní beránek. Nenechme se vyprovokovat. 
BrnoXI/89 

Nestraníci ostře protestují proti vstupu M . Jakeše a M . Štěpána 
do svých řad a požadují jejich navrácení tam, kam patří! 
2,49,15.12.89 

Neumí česky - a co vlastně umí? 
2,25,28.11.89 

168 



Neurážejte nacisty, ve srovnání s tímhle tím to byli hodní 
chlapci 
Praha XII/89 

Neustálým rozvíjením socialismu jsme se stali rozvojovou zemí 
Brno XI/89; Místek XII/89 

Nevéřte „upřímnosti" vlády 
Praha XII/89 

Neví, odkud by rukama přitáhli vojska ... Čína je daleko, ru
munských slovníků je málo. 
C35 

Nezapcháte ústa davu tým, že dáte novů (svoju) vládu 
4,66 

Niculescu je drakula a vrah 
Brno XII/89 

Niektorí sa máli ako prasata v žite. Ale to žito sa vzbúrilo. 
4,26 

Niektorí si robia zásluhy z toho, že upratali neporiadok, ktorý 
sami narobili 
4,59 

Nikdo to nemá od pánaboha, ani marxisté, zvlášť, když v něj 
nevčří 
Valtr Komárek 
Praha XII/89 

Nikdy více milice! 
Místek XII/89 

169 



No to snad není pravda? (text u portrétu Stalina čtoucího 
noviny) 
Praha XII/89 

Novinka na knižných pultoch: Ako Miloško Pletko poplietol si 
všetko. 
4,33 

Nová vláda? Z louže pod okapl 
Praha XII/89 

Nové šaty císařovo /sic/ staré díry nezahalí 
Praha XII/89 

Novou budovu Rudého práva Lidovým novinám! 
Praha XII/89 

Novou ústavu po diskusi, ale hlavnč po plebiscitu 
Praha XII/89 

O. F. je jistota, Havel je prezident O. F. 
Praha XU/89 

Občané, nezapomeňte si vzít na cestu do Rakouska i národní 
hrdost 
Dekujeme, studenti 
Brno XII/89; A 124 

Občané všech krajů, spojme se! 
Praha XII/89 

Občanské fórum stojí za vašimi předky i zadky 
Brno XII/89 

Obklad na těžkou nemoc nestačí 
Stávkující studenti 
Brno XI/89 

170 



Obušek - bijící srdce KSČ 
2,16,23.11.89 (transparent, Praha); Brno XI/89 

Obušku, do pytle! 
2,12,21.11.89 

Obušku, již nikdy z pytle ven! 
2,1 
Od 12.00 do 14.00 nesaju - stávkuju! 
2,56,22.12.89 (nápis na kočárku) 

Od koryta ke korytu, potom chcete autoritu! 
2,42,9.12.89; 4,44 a 5, foto č. 70:... a to chcete autoritu? 

Od sv. Václava k Václavu Havlovi 
Studenti FF UJEP Brno 
A 109 

Oddělte zrno od plev 
C 274 (nástěnný pás) 

Odejděte, dokud nemusíte utíkat! 
2,37,5.12.89 

Odchádzam z roboty s vědomím, že sme totálně na dne, a ráno 
prídem a vidím, že to ešte ide dolu 
4,86 

Odložte zde starou vestu strachu 
5, foto č. 12 

Odvaha není věc daná, ale životem vypěstovaná 
Praha XII/89 

Oko vidí, oko není ÚV 
Brno XI/89 

171 



I..J oře tam Čechie, máti naše drahá, ona vyorává naše stará 
práva 
Praha XII/89 

Ostrava prožívá všechno s vámi a pomáhá, jak nejvíce to jde. 
Nesmíte to vzdát! 
Praha XII/89 

Osvoboď nás pravdou, obnov tvář země 
Praha XII/89 

Otcovia a mamy, poďte všetci s nami 
4,72 

P - je pravda, ani v kouři nikdy oči nezamhouří. Studenti, 
vydržte. 
Aranžérky z Bráníka SPV 
Praha XII/89 

Paláce OV KSČ dejte raději détem! 
MístekXU/89 

Pamatujte na nemocné a postižené 
Praha XII/89 

Pamatujte na včzně, jako byste byli uvčznění s nimi, pamatujte 
na ty, kdo trpí, vždyť i vás může potkat utrpení. 
Praha XII/89 
Panu Havlovi 

V bitvách byl vždy předním vojem 
Havel Václav - to je pojem. 
Pro morálku: pro čest, rovnost, 
pro poctivost, pro bojovnost, 
za vše, co je lidstvu svaté! 
Komu, lidi, svůj hlas dáte? 

172 



Praha XII/89 

15 komunistů ve vládě! Demisi! 
Praha XII/89 

15 : 5 To myslíte vážně, soudruzi...? 
Praha XII/89 

15: 5 To snad né? 
Praha XII/89 

15: 5 Tomu říkáte zrušení vedoucí úlohy? 
Praha XII/89 

Pavel nebo Šavel? Jedině Havel! 
2,55,21.12.89 

Petra nebo Pavla - všichni volí Havla 
A 74 

Po 14 dnech manifestací mají ve vládě obdivuhodný smysl pro 
humor. Ale my to myslíme vážně! 
Brno XII/89 

Pod stromeček svobodu a Dubčeka 
Praha XII/89 

Pod vánoční stromeček 
Havel jako dáreček 
2,50,16.12.89; Frýdek-Místek XII/89 a 2,45,11.12.89: „Havla 
jako dáreček pod vánoční stromeček" 

Podívej se, Gusto, jak je tady husto 
2,12,21.11.89 

173 



Podívej se, Jakeši, už jsme skoro na kaši 
2,8,19.11.89 

Podívej se, Štěpáne, jak se tady mačkáme! 
2,8,19.11.89 

Podporu mladým rodinám 
Praha XII/89 

Podporuj Občanské fórum 
Praha XII/89 

Podporujte Občanské fórum - hovoří za vás 
Praha XII/89 

Podpořte nás svým úsměvem 
A 5 

Pojďte s námi hledat pravdu. Je to i vaše pravda! Jdeme !!! 
Praha XII/89 

Pojďte s námi i vy.1 

Studenti 
Praha XII/89 

Pokřivené skór zlomíš, ako narovnáš 
4,26 

Polievočka tých, ktorí si ju často prihrievali, už vykypela 
4,44 

Politik, ktorý už nemá čo povedať národu, začíná kričať 
4,72 

Pomohou švýcarská konta zaplatit zahraniční dluhy? 
2,49,15.12.89 

174 



Porozumění, pravda, poctivost, podpora doma, prestiž venku 
- 5 P pana prezidenta Havla 
Praha XII/89 

Poručíme větru, dešti - platí už jen v Bukurešti 
Brno XII/89; Místek XII/89; 2, 53, 19. 12. 89: - platí jenom v 
Bukurešti; 2,52,18.12.89: - teď už jenom v Bukurešti 

Pořád jste chtěli, abychom se vrátili do škol. Tak jsme tady. 
Okupační stávka studentů probíhá na celé Moravě mimo 
V A A Z a Ostravy 7.12.1989 
Studenti 
C181 

Poslanci FS, jste unaveni? Nikoli Vlasta Burian, Funés či 
Chaplin, ale Miloš Jakeš vás rozesměje. Dnes smějeme se s 
Milošem. 
2,18,24.11.89 (transparent) 

Poslanci, kde jste byli, když nás bili? 
Brno XI/89 

Posvícení skončilo, soudruzi, tak ještě počkejte na výslužku! 
Stud. VUT-FAST 
Brno XI/89 

Poučení z krizového vývoje: Volte Havla! 
Praha XII/89 

Pozor! Komunisti chtějí 60 dní bez prezidenta! 
Praha XII/89 

Pozor na provokace při demonstracích - ne násilí 
Praha XII/89 

175 



Pozor na spadnuté vedenié. Hryzie a kope !!!4, 66 (Lučenec) 
a 4,33: Kope. 

Pozor, stará hra v novém obsazení 
Praha XII/89 

Požadujte svobodné volby a zrušení monopolu KSČ 
Praha XII/89 

Práca spravila z opice člověka, funkcia z člověka opicu! 
4,41 

Praha je nám příkladem 
Praha XU/89 

Praho, vydrž, fandíme ti, jsme s tebou 
Znojmo (často se opakující nápis podepsaný jinými městy) 
Praha XU/89 

Pravda a svoboda zvítězí 
Praha XU/89 

Pravda nad zlato 
Frídek-místek 1989 (nápis ve zlatnictví) 

Pravda neumírá, je někdy jen trnem v oku 
2,30,1.12.89; Praha XU/89 

Pravda vítězí 
Praha XU/89 

Pravda vítězí! Ale dá to fušku. 
Jan Masaryk 
Brno XI/89; A 60; Praha XJ/89:... někdy fušku 

Pravda zvítězí 
Praha XU/89 

176 



Predpokladaf, že charakter osoby sa změní změnou pove-
ternostnej situácie, je absurdné 
4,44 

Prezident Havel - nejlepší dárek pod stromeček 
Praha XII/89 

Prezidenta mít - to je dnešní hit! 
2,47,13.12.89 

Pro hůl sahá ten, komu došly ideje 
Praha XII/89 

Probudili jsme se včas, hlavně zas neusnout 
Praha XII/89 

Proč hrát všechno do autu ???! Otázka k projevu hlavního 
prokurátora. Chceme jasnou odpověď !!! 
Praha XII/89 

Proč je všechno na pendrek? 
2,8,19.11.89 

Proč nás drží na obojku ten, kdo nezvlád perestrojku? 
Dikobraz 13.12.89 

Proč se učit nesmysly 
5,16 

Proletáři všech mafií světa, spojte se! 
Brno XII/89 

Propusťte politické vězně 
Praha XII/89 

Propusťte vězně svědomí 
Praha XH/89 

177 



Pryč s hesly urážejícími národní suverenitu 
Praha XII/89 

Pryč s násilím 
Praha XII/89 

Pryč se špatnými klauny 
5, foto č. 26 

Přátelé, demonstrujte, ale zůstaňte lidmi. Nepleťte si demon
straci s fotbalovými zápasy (připojena československá vlaječ
ka, vseje na samolepicím štítku) 
Praha XII/89 

Přečtěte si svědectví ing. Jiřího Fáfla 
Praha XII/89 

Předpověď počasí: Zítra bude všem lidem na celém území 
republiky snad už jasno. 
Praha XII/89; Frýdek-Místek XII/89 

Předpověď počasí: zítra bude všem lidem v ČSSR jasno 
C35 

Předvedli jste nám pohádku „Obušku z pytle ven" a co takhle 
„Alenka v říši demokracie"? 
Praha XII/89 

Přestaňte se bát 
5, 136 (heslo z manifestace na Václavském náměstí v Praze dne 
20.11.89) 
Přijdeš-li do nebezpečí, buď Tvoji Eichou /sic/ řečí „Ježíš, 
Maria, Josef, ochraňte měÓ"! 
Praha XII/89 

178 



Přináším vám zprávu skvělou, boží mlýny zas už melou! 
BrnoXI/89 

Raději dnes aktivně než zítra radioaktivně! 
2,41,8.12.89; Frýdek-Místek XII/89 

Raději svobodu než plné regály 
Praha XII/89 

Radši boty od Bati, 
nežli sako od BiTaka 
Místek XII/89; 2,49,15.12.89; 2,48,14.12.89" Chceme boty 
značky Baťa a ne sako od BiTaka! 
Republice lék - Valtr Komárek 
Praha XII/89 

Republikou výzva letí, rodiče, podpořte své děti 
Brno XII/89; Dikobraz 13.12.89 

Republikou výzva plává - Havla, Havla, Havla! 
4,83 

Republiku si od komunistů rozvracet nedáme! 
2,24,27.11.89 

Republiku si rozvracet nenecháme, 40 let stačilo 
Místek XII/89 

Rodiče, děkujeme vám za podporu. 
Vaše děti 
Brno XI/89 

Rodiče, držme našim dětem palce, když za nás bojují, oni nás 
brání. Braňte je taky proti lhostejnosti naší vlády. 
Praha XII/89 

179 



Rodiče, nenechte za sebe jednat jenom své děti 
Praha XII/89 

Rolnici, kde jste? 
Praha XH/89 

Rolníci, podpořte úsilí svých détí! Přihlaste se k Občanskému 
fóru. 
Praha XII/89 

Rozbřeskuje se. Opravdu. Není to mámení a ráno se zhasit 
nedá, je ráno, je den a ne noc a bude den. 
A . Jirásek: F. L . Včk 
Praha XII/89 

Rozum do hrsti - ještě není vyhráno // Dubček je čestný 
Praha XII/89 

Rudé právo lže 
Praha XII/89 

Rudého práva koření je šéfredaktor Hoření 
Praha XII/89 

Rumunsko oGciálnč přiznalo 300 mrtvých! Neoficiálně ... ? 
Praha XII/89 

Rumunsko je svobodné. Ceaucescu dnes odpoledne svržen! 
Praha XII/89 

R (hákový kříž) R. Tak se ti to líbí, Štěpáne? 
Praha XII/89 

S anděly (ne) na kůru, v civilním mundůru dnes v 17°° Na 
Kampě 
Praha XII/89 

180 



S Čedokem ne do světa, ale do stávky 
Praha XII/89 

S KSČ na čele sa ťažko dvíha hlava 
4,3 

S plným žaludkem se přemýšlí těžce, ale zato loyálně 
Brno XII/89 

S pomocí Boží, osudy naše jsou v našich rukou 
František kardinál Tomášek 
Praha XII/89 

Sáhla na nás smrt 
Praha XII/89 

Sanops dětem 
Praha XII/89 

17.11. měli pendreky. Co budou mft zítra? 
Brno XI/89 

Sen se změnil v naději. Změňme naději ve skutečnost. Volme 
Havla. 
A108 

Schody sa zametajú zhora! 
4,29 

Sejdi z cesty o píď a ztratíš tisíc mil 
Čínské přísloví 
2,40,7.12.89 

Silní mají pravdu, ale pravda je silnější 
Praha XII/89 

181 



Skončili ste, jasná správa, nie je komu z tribun mávať 
4,34 

Sloužíme lidu, sloužíme-li lidskosti 
Brno XII/89 

Slováci sú jeden šik - Kňažko je ich Jánošík 
2,29,20.11.89 

Slovko zajtra bolo vymyšlené pře váhavcov a detí 
4,55 

SFúbili sme si lásku, slabili vravieť pravdu len 
Farmaceutická fakulta Bratislava 
Praha XII/89 

Sme čistotný národ. Kabáty prezliekneme zo dňa na deň. 
4,38 

Sme nemravní, chceme holú pravdu 
4,71 

Smrti, 
odstup od nás, 
neboť naše oči musí 
ještě mnoho vidět. 
Nenávisti, 
odstup od nás, 
neboť naše oči (srdce?) musí 
ještě mnoho milovat. 
Strachu, 
odstup od nás, 
ale jak s tou hrůzou žít dál? 
Člověče, postůj okamžik, neboť naše krev tady 
tekla, jak to zákony kázaly nám... 

Praha XJJ789 

182 



SNB! Nepalte starý papír, bude nám horko! 
Praha XII/89 

Socialismus s lidskou tváří 
Praha XII/89 

Soudruzi, chcete-li dál jezdit ve vyježděných kolejích, DPMB 
vás rád přijme. 
Brno XI/89 

Soudruzi, k vánocům učebnici rumunštiny! 
2, 52, 18.12. 89; 2, 52,19.12. 89: Nejlepší dárek komunistům 
pod stromeček: učebnice rumunštiny 

Soudruzi, pusťte Českého lva. Chce se proběhnout. 
2,41,8.12.89 

Soudruzi, vraťte mi laskavě moji korunu! (kresba lva bez koru
ny) 
Praha XH/89 

Soudruzi z ÚV, máte privilegovanou lékařskou péči, a přesto 
nevidíte 
Místek XII/89 

Souhlasím s politikou KSČ 
Slabomyslný 
2,37,5.12.89 

Soukromý majetek musí být nedotknutelný, ne aby si ho vláda 
rozdělovala mezi sebe 
Praha XII/89 

Spánok je zdravý, spánok je osožný, len nech netrvá v okresoch 
mnoho dní! 
4,59 

183 



Spisovatelé nám píší, ještě spíme na Dobříši (výloha před 
sídlem Svazu československých spisovatelů) 
Praha XII/89 

Splnění požadavků - žádné sliby 
Praha XII/89 

Společenství znamená práva národa, demokracii, svobodu 
Praha XII/89 

Spolu s Havlom v jednom šiku chcem lepšiu republiku! 
4,83 

Spolužáci, kolegové! Vraťte se do škol, začneme se učit. (při
pojeno upozornění, že se jedná o provokační plakát vytištěný 
Rudým právem a ministerstvem vnitra) 
Praha Xll/89 

Spravedlivé soudnictví 
Praha XII/89 

Sraz všech čertů a andělů na Karlově mostě. Nadílka bude před 
ÚV KSČ. 
2,37,5.12.89 

Stalinistč! V rumunských rezervacích je místa dost! 
Místek XII/89 

Staronová vládo, nejsme tupé stádo 
Zootechnici VŠZ 
3, před předsednictvem vlády v Praze dne 3.12.1989 

Starýho psa novým kouskům nenaučíš 
2,40,7.12.89 

184 



Stávka bez přestávky, zlato se nám vrátí zpátky! (Nápis ve 
výloze zlatnického obchodu.) 
Praha XII/89 

Stávka nekončí, školní rok se odkládá na čas svobody 
Praha XII/89 

Stávka vyjde do ulic, tím řekneme mnohem víc 
Brno XII/89; C 114 

StB, StB, už chceme žít bez tebe // zvládneme to bez tebe 
Frýdek-Místek XII/89; 2,16,23.11.89: StB - dál bez tebe! 

StB hledá topiče. Zn. Pálíme archívy. 
Frýdek-Místek XII/89 

Stávkou nic nekončí, stávkou to začíná 
Praha XII/89 

Stop freonům a StB 
2,54,20.12.89 

Strach z nebezpečí je tisíckrát horší než nebezpečí samo 
Defoe 
Praha XII/89 

Stran bude víc a ta jedna bez milic 
Brno XI/89 

Strana není vláda 
Praha XII/89 

Strhávat' plakáty nie je umenie. Uměním je viesť dialog. 
4,67 

Studenti a délníci! Vojáci základní služby jdou s vámi. 
Praha XII/89 

185 



Studenti, bohužel jen většina, ale jsme s vámi 
Tiskařské závody 
Praha XII/89 

Studenti F Z U K přestěhují zdarma zařízení bytu Václava Hav
la na Hrad! Ano! 
Praha XII/89 

Studenti jsou pro Havla 
Praha XII/89 

Studenti, lakýrníci z Tatry jsou vašimi bratry 
2,16,23.11.89 

Studenti, nebuďte smutní, my zemědělci od Sedlice jsme s 
vámi. Ti , kteří hovoří na sjezdu JZD, nejsou našimi nově 
zvolenými zástupci. Nemluví za nás. 
Praha XII/89 

Studenti nemají prázdniny, okupační stávkou bojují za pravdu 
a svobodu nás všech 
Praha XJJ/89 

Studenti podporují nezávislé dělnické odbory 
Praha XII/89 

Studenti, podporujte všelidové hlasování (tištěný plakát, k ně
mu je připsáno rukou: Chci práci!?) 
Praha XU/89 

Studenti potřebují na výjezdy do měst, přispějte a připojí se 
celá republika 
Praha XII/89 

Studenti požadují svobodné volby 
Praha XII/89 

186 



Studenti proti násilí! 
Praha XII/89 

Studenti si nehrajou, chtějí lepší budoucnost! 
Praha XII/89 

Studenti vítají Ivana Martina Jirouse 
Praha XH/89 

Studenti, vojáci základní služby jsou s vámi 
Praha XII/89 

Studenti za dělníky, dělníci za studenty 
Praha XII/89 

Studentky zdraví Václava Havla 
Praha XII/89 

Studenty bít nenecháme, s esenbáky zamáváme 
Frýdek-Místek XII/89 

Stupňovanie: malá lož, velká lož, demokratický komunismus 
4,39 

Svatá Anežko, chraň nás před Českým svazem žen 
2,16,23.11.89 

Svatá Anežko, ochraňuj nás (od) před svazem žen 
Frýdek-Místek XII/89 

Svědomí a svoboda jsou nejvzácnějšími statky smrtelníků 
J. A . Komenský 
Praha XII/89 

Svet hTadá rudí, ktorí vedia niečo urobit', nie ktorí vedia vy
světlovat", prečo niečo neurobili 
4,66 a 72 (Lučenec) 

187 



Svoboda bez vzdělání je nebezpečná, vzdělání bez svobody je 
zbytečné 
Praha XII/89 

Svoboda! To nemá chybu! 
Praha XIJ/89 

Svobodné volby (často se opakuje) 
Praha XII/89 

Svobodné volby expres (poslední slovo v rámečku) 
Praha XII/89 

Svobodné volby - naděje! 
Praha XII/89 

Svobodné volby svobodných občanů 
Praha XII/89 

Svobodu čínským studentům 
Praha XU/89 

Svobodu pro národy Rumunska! 
Praha XII/89 

Svobodu tisku 
Praha XII/89 

Šance pro 15 000 000 
Praha XU/89 

Šance pro 15 000 000. Teď nebo nikdy. 
Praha XII/89 

Šerif Venca na Hradě, bledé tváře ve vládě 
Frýdek-Místek XII/89 

188 



Štěpán má svědomí čisté. Nikdy ho nepoužíval. 
C179 

Štěpáne, Štěpáne, co to neseš ve džbáně? Nesu, nesu marky do 
švýcarský banky. 
Frýdek-Místek XII/89 

Študenti, pozor! Opáť platí vjednot(k)e je sila. 
4,25 

T. G. Masaryk uměl sedm jazyků. Najde se u nás někdo, kdo 
by uměl dobře alespoň česky nebo slovensky? 
2,40,7.12.89 

Tady surově mlátili studenty a zmrzačili. Už zase podvádí!!! 
Prezidenta ihned, Havel je záruka. Naše generace užjim dávno 
nevěří. 
Důchodci - matky 
Praha XII/89 

Táhněte všichni za jeden provaz (kresba studentů a dělníků 
táhnoucích společně za provaz, u nich nápis: studenti a dělníci) 
Praha XII/89 

Tak dlho sme všetko prehlbovali, až sme na dne 
4,64 

Tak dlouho jsme rozvíjeli socialismus, až jsme se stali rozvo
jovou zemí 
Brno 10.12.1989 

Tak jste nám ten komunismus vytloukli z hlavy, soudruzi 
2,16,23.11.89 

Takú vládu nechceme, čo sa při nej z miesta nehneme! 
4,34 

189 



Tam svčt se hne, kam sfla se napře 
Dr. M . Tyrš 
Praha XII/89 

Tato bankovka je podložená charakterem (počítačová grafika 
stokoruny s Václavem Havlem) 
Praha XII/89 

Tátové a mámy, braňte svoje dčti 
Praha XIl/89;... chraňte... 

Tátové a mámy, pojďte všichni s námi, vždyť oni nám lžou 
a nikdy nevyhrajou. Kdo lže, ten krade. 
Praha XII/89 

Teď stranu stranou 
BrnoXI/89 

Televize lže, jako když Rudé právo tiskne 
2,22,26.11.89; Holice XI/89; Praha XII/89: Sloveso „lže" je 
opraveno na „už nelže". 

Ten, kdo kradl, lhal a dělal lokaje, ať už táhne do háje 
Frýdek-Místek XII/89 

Ten, kdo žije spravedlivé a mluví, co je správné a zavrhuje zisk 
a vydírání, ten, kdo třepe rukama, že nevezme úplatek, kdo si 
zacpe uši, aby neslyšel výzvu k prolévání krve, kdo zavírá oči, 
aby nepřihlížel zlu, ten bude přebývati na výšinách. 
Bible 
Praha XH/89 

Teror, násilí, vojenská diktatura v „socialistickém" Rumunsku 
Praha XII/89 

190 



Terorizmus vo světe má rózne formy, teroristi na Národnej 
mali (uni)formy 
4,50 

Ti hore poznali, ako chutí moc, my dolu, ako chutí málo... 
4,24 

Tí, ktorí hlásajú pravdu, postupujú dopředu. Tí, ktorí hlásajú 
moc,.stoja na mieste. Lahostajný upadá do pút večnej skazy. 
4,13 

Ti, ktorí sTubujú raj na zemi, vždy vytvárajú peklo 
4,70 

To, co jste zatím říkali doma potichu, říkejte teď venku nahlas 
Brno XI/89 

To chce demisi 
Praha XII/89 

To není výhra, jedem dál 
Praha XII/89 

Today*s world is bad! Try to do it better! (volný překlad: 
Dnešní svět je špatný. Zkusme ho zlepšit.) 
Praha XII/89 

Toho chceme, kdo mluvil za naši věc svými ústy, když jsme byli 
němí 
2,55,21.12.89 

Tomu říkáte reprezentativní koaliční vláda odborníků? 
Praha XII/89 

Tomu říkáte zrušení vedoucí úlohy? 
Praha XII/89 

191 



Topivo, elektřinu a svobodu rumunským občanům 
Praha XII/89 

Trpaslíci túžia po veHcom tele. S veHcosťou svojho mozgu 
bývajú spokojní. 
4,67 

Trpaslík se kaboní, že je Havel na koni! 
2,55,21.12.89 

Trpaslíkům nevoní, že je Václav na koni. Ať se vám dnes volí 
snáz: Václav Havel má náš hlas!!! 
Praha XII/89 

Trváme na svých požadavcích 
Praha XII/89 

300 000 aparátníků KSČ vydržuješ ze svého platu 
Praha XII/89 

Tři zdroje a tři součásti marxismu: pružnost (BiTak), výřečnost 
(Jakeš), ztráta paměti (Urbánek) 
Brno XI/89 

Tvořit umění možného není možné s těmi, kteří se znemožnili! 
2,24,27.11.89 

Ty jsi ještě v SSM? A to ti tam není samotnému smutno? 
2,40,7.12.89 

U študáků na Hané má to Havel vyhrané 
Studenti UP 
Praha XII/89 

Učili jste nás mluvit pravdu, teď ji chceme my od vás! 
Praha XU/89 

192 



Úklidu se nebojíme, celou Prahu uklidíme, alegorie v tom není, 
my jsme plni přesvědčení, není žádný rozdíl v práci, když se 
všechno lidu vrací 
Studenti 
Praha XII/89 

Umenie, ktoré sa u nás ešte neudomácnilo, je umenie odísť! 
4,16 

Umíš česky? 
První pád Jakeš 
2. pád bez Štěpána 
3. pád k Demokracii 
4. pád Co? Pravdu! 
5. pád voláme Svobodné volby 
6. pád o Více stranách 
7. pád Společně s lidem 
Praha XII/89 

Ústavo, buď zase zdráva, chceme v praxi lidská práva 
Praha XII/89 

Utvořte si vlastní názor 
Praha XII/89 

ÚV říká každý rok:buďte zticha, držte krok! 
Místek XII/89 

Už je mají (připojena kresba rolniček) 
Praha XII/89 

Už nám, paní učitelko, nemusíte lhát! 
2,31,1.12.89; Frýdek-Místek XII/89 

193 



Už nikdy spáť, je na tebe, ako pohneš dějinami! 
4,16 

V éře reálsocialismu si páni súdruhovia mohli kúpiť všetko, 
okrem památi a svedomia našich národov 
4,53 

V jednotě že sfla je, 
v Prachaticích víme, 
z KSČ strach nemáme, 
jistě zvítězíme! 

OF Prachatice 
Praha XII/89 

V Ježíši Kristu stojí Bůh na naší straně. Národe český, vrať se 
ke Kristu! 
Praha XII/89 

V kapse pětku, v puse clejku, měl by si z nás radost, Švejku, 
a z lidových průpovídek říká se teď hlavně klídek, klídek, klí
dek. 
Vybráno: Citáty slavných lidí 
Praha XII/89 

V našich kinech uvidíte: 
listopad 89 - Nejistá sezóna 
17. - 28.11. - ÚV KSČ ležící, spící 
29.11. - Rozpuštění a vypuštění (čl. 4. Ústavy) 
C17 

V posledných dňoch padlo tolko stálic, a predsa sa nad nami 
vyjasnilo 
4,26 

194 



V RSR vraždí lidi 
Praha XII/89 

V revoluci pokračujte, ve vodním dílu ne 
Fidesz, Maďarsko 
Praha XII/89 

V totalitní porobě vstříc národní chudobě 
2,49,15.12.89 

Václav Havel, to je pašák, potvrdí to každý Pražák, každý Čech, 
Slovák, snáď i parlament 
Praha XII/89 

Váha súdruhov pri korytě je váčšia než súčet vah súdruhov od 
koryta odtlačených 
4,2 

Vánoce, vánoce přicházejí, soudruzi odcházejí... 
2, 55, 21.12. 89; Brno XII/89; Frýdek-Místek XII/89: Veselé 
vánoce přicházejí, někteří soudruzi odcházejí 

Vari intelektuáli móžu za to, že nevedia nemyslieť? 
4,26 

Vaše řeč ať je ano, ano - ne, ne. Co je nad to, je od zlého. 
Pán Ježíš 
Praha XII/89 

Vážení diváci! Shlédli jste původní televizní komedii „Jak 
sestavit federální vládu." Režii měl Ú V KSČ (připojen barevný 
portrét hlasatelky) 
Praha XH/89 

Vážení přátelé, ano? Tentokrát už ne! 
Praha XII/89 

195 



Vážení přátelé - ano, vážení soudruzi - ne! 
Praha XIJ/89 

Včera disident, zítra prezident 
BraoXn/89 
Ve velkých kulturních revolucích jedinou metodou pro lidi, aby 
se osvobodili a /sic/ nesmí být užito žádné metody, která délá 
věci za uč. Včřte lidem, spoléhejte na ně a respektujte jejich 
iniciativu. Odhoďte strach! Nebojte se zmatků. Ať se lidé 
vychovávají sami v tom velkém zmatku. 
Mao Ce-tung 
Praha XJJ/89 

Velikáni našich dob - Jan Amos Komenský, Tomáš G. Masa
ryk, M . Jan Hus a za velikána této doby Pana Havla považuje 
závod Vkus (dodatečně připsáno: Máte dobrý + šipka ke 
slovu vkus) 
Praha XJJ/89 

VeTkosť národa sa musí zmestiť do každého jeho příslušníka 
4,56 

Věrni zůstaneme (fotografie Alexandra Dubčeka) 
Praha XJJ/89 

Veselý občan - půl demokracie 
Praha XJJ/89 

Vesnice, přidejte se k nám - podpořte Občanské fórum 
Praha XII/89 

Víš, co je to glasnosť? Když něco vím, tak to neglásím. („neglá-
sím" opraveno na „naglásím", kresba pivní společnosti) 
Praha XII/89 

196 



Vítáme komunisty do řad bezpartijních (kromě Jakeše a Štěpá
na) 
Místek XII/89 

Vítáme u nás Tomáše Baťu. Konec monopolu vysokých cen! 
Praha XII/89 

Vládaje zde pro lidi, nikoli lidé pro vládu 
A. Einstein 

Praha XII/89 

Vláda jedné strany je absurdní 
Praha XII/89 

Vládla nám ma(rxistická filozo)fia 
4,39 

Vládní nemocnice dětem 
Praha XII/89 

Vládo: Ať už národ nečeká, chceme znovu DubČeka! Socia
lismus ano, ale jinak! 
Praha XII/89 

Vládu národní důvěry 
Praha XII/89 

Vnitro, otevři nitro 
2,37,5.12.89 

Vojáci jsou pro Občanské fórum 
Praha XII/89 

Vojáci nedopustí, aby byli zneužiti proti celému národu 
Praha XII/89 

197 



Vojáci souhlasí s Občanským fórem 
Praha XII/89 

Vojáci základní služby jdou za námi. Dubček = Jednota. 
Praha XIV89 

Vojáci základní služby se nenechají použít k hrubému násilí. 
Raději složí zbraně. Slouží národu, který mluví pravdu. 
Praha XII/89 

Vojsko je proti násilí! 
Praha XII/89 

Volnost, rovnost, bratrství 
Praha XII/89 

Volte radši sněhuláky, ti vědí, kdy mají odejít 
Brno XII/89 

Volte V . Havla, volte svobodu a demokracii! Ano! 
Praha XII/89 

Vozové hradby nerozbíjejme, nemáme-li jistotu, že nepřítel, 
zbaběle uprchlý, neformuje zákeřně své šiky za lesem 
Žižkův vojenský řád 
Brno XII/89 

Vrať se do strany, Milošku, bezpartijní tě nechtějí ani trošku 
Brno XII/89 

Vraťte českému lvu jeho královskou korunu. Tento má hlavu 
ve hvězdách (kresba lva s hvězdou na hlavě) 
Praha XII/89 

Vraťte mi korunu! Ta hvězda byla zálohovaná? (kresba lva 
držícího v tlapách hvězdu, na hlavě mu zatím koruna chybí) 
Praha XII/89 

198 



Všade dobře, doma najlepšie ... mlčať! 
4,38 

Všetko čas neodnesie. Niečo třeba odstranit'. 
4,71 

Všichni chceme lepší svčt, 
nechcem čekat dvacet let 
Dikobraz 13.12. 89; Brno XII/89 

Všichni chceme, že jo, tu demokracii 
5,16 

Všichni jsme si rovni, ale někteří jsou si rovnější 
Praha XII/89 

Všichni potřebujeme znát ošklivou pravdu! Z krásné lži nám 
nová naděje nevyroste. 
Brno XI/89 

Všichni se ptají, komu to hrají (kresba velké hlavy kašpárka) 
Studenti 
A44 

Vůbec nic se nezměnilo 
Praha XII/89 

Vy máte rotačky, my máme přesvědčení 
Praha XII/89 

Vydržíme třeba až do vítězného února! 
Studenti 
5, foto č. 76; 2, 40, 7. 12. 89; Frýdek-Místek XII/89: Hlas 
studentů: Vydržíme až do Vítězného února 

199 



Vysokoškoláci, děkujeme vám za rozvahu a statečnost 
Vaše mámy 
Praha XII/89 

Vytrhat ze státu plevel pomůže prezident Havel 
Brno XII/89 

Výzva k policii: Zanechte násilí a přidejte se k nám! 
Praha XII/89 

Vždyť oči Páně hledí na spravedlivé a jeho uši jsou otevřeny 
jejich prosbám, ale tvář Páně je proti těm, kteří činí zlo. 
Bible, První epištola obecná (S.) Petra apoštola 3/12 
Praha XII/89 

We (kresba srdce) OF 
Praha XII/89 

Z Hradecku na Hrad! Máme rádi bručivy hlas - uklidňuje... 
Praha XII/89 

Z poopravených přísloví: Policajta ani květinou neudrieš! 
4,50 

Za Aloise Indru nedám ani vindru 
Praha XII/89 

Za každou surovost červenou kartu 
Praha XII/89 

Za Komárka bude koruna jak marka 
Frýdek-Místek XII/89 

Za křupavé rohlíky 
Praha XII/89 

200 



Za lepší budoucnost našich dčtí 
Praha XII/89 

Za lepší zítřek 
Praha XII/89 

Za louže bez kyselých dešťů 
Praha XII/89 

Za rok budem o krok dál, dostáném se před Nepal 
5,493 (z manifestace na Letné 25.11.89) 

Za vánoce ve svobodné republice 
A 19 

Za veselejší současnost 
A 51; Brno XI/89 

Začali jsme slušně, v tomto duchu vytrvejme 
C218 

Zajásá země celičká, 
na Hradě prapor zavlá. 
Kdys ztratili jsme Havlíčka, 
zato teď máme Havla. 

Praha XII/89 

Zajímalo by mne, jestli se podaří udělat blbce i z další generace 
Brno XI/89 

Zaplatíme cestu ÚV KSČ na Bermudský trojúhelník! 
Ped. fak. Prešov 
2,37,5.12.89 

Zastavme a znovu zvažme 
Praha XII/89 

201 



Zastavte teror v Rumunsku 
Praha XII/89 

Zdravotníci prý školí speciálně vycvičené psy pro vedení sle
pých komunistů 
MístekXn/89 

Ze sanopsu porodnici, vstanou noví bojovníci 
2,24,27.11.89 

Zkraťte vojnu všem, i nám v zeleném 
Praha XII/89 

Zrnčny ve vládě: výlov rybníka organizovaný kapry 
Brno XII/89 

Znovu obnovena činnost Klubu angažovaných nestraníků. Zaklá
dající členové M . Jakeš a M . Štěpán 

2,50,16.12.89 

Zrušení lidových milicí je politická realita, nemá-li trpět nemo
cí demokratická pluralita 
Praha XH/89 

Zvedli jsme hlavy, už je neskloníme 
MístekXIl/89 

Zvítězili jsme nad nebezpečnějším z našich nepřátel, přemohli 
jsme strach 
Praha XII/89 

Zvolte Havla hlavou státu, my ho chceme jako tátu 
Frýdek-Místek 1989 

Žádáme náboženskou svobodu 
Praha XH/89 

202 



Žádná moc tohoto světa, a byť by se i s celým peklem spolčila, 
neudrží národa vzdělaného, ušlechtilého a statečného v pod
danosti a otroctví 
K. H . Borovský 
Praha XII/89 

Žádné dlouhé rozbory, chceme nové odbory 
Frýdek-Místek XII/89 

Žádné násilí, chceme svobodu 
Praha XII/89 

Žádnou podporu prozatímní vládě 
V. I. Lenin, 1917 
Praha XII/89 

Žiadne dlhé rozbory, chceme nové odbory! 
4,79 

Žijeme proto, abychom byli šťastni a měli úsměv ve tváři, a ne 
proto, aby z nás monopol jedné strany dělal tělesné a duševní 
mrzáky 
Dělník Kolár Vladimír, Martin Hendrych 
Praha XII/89 

203 


